

Röd

skatteväxling



Vänsterpartiet
2014

Vad föreslår Vänsterpartiet?

Det är tydligt att välfärden behöver mer resurser. Vi behöver fler anställda i sjukvården och äldreomsorgen, mindre barngrupper i förskolan och på fritidshem. De som har råd att bidra mer måste göra det.

Ingen låg- och medelinkomsttagare ska få högre inkomstskatt med Vänsterpartiets politik. Om man har en lön på 30 000 kronor eller mer per månad får man däremot betala lite mer i skatt. För att finansiera detta vill Vänsterpartiet beskatta den finansiella sektorn, dvs. banker och kreditmarknadsinstitut mer än idag.

Vad innebär förslagen?

Vänsterpartiet vill trappa av jobbskatteavdraget från en månadslön på 30 000 kronor.

Finansskatten tas ut på summan av vinster och löneutbetalningar i banker och kreditmarknadsinstitut. Skatten läggs alltså på vissa företag och inte på de finansiella tjänsterna. Försäkringsbolag ingår inte i underlaget för beräkningen. Skattesatsen sätts till 15 procent. Uppskattningsvis blir intäkterna från skatten 12 miljarder kronor årligen.

Varför lägger vi dessa förslag?

Regeringen har under sin mandatperiod satsat 27 gånger mer på skattesänkningar än på vård, skola och omsorg i kommunsektorn. Behovet av satsningar i välfärden, på jobb och på investeringar i såväl infrastruktur som bostadsbyggande är stora. För att kunna göra satsningar på de här områdena behövs större skatteintäkter än idag.

Vänsterpartiets syn är att skatt ska betalas efter bärkraft. Därför måste skattesystemet göras mer rättvist. Vänsterpartiet vill inte höja skatten för låg- och medelinkomsttagare. Däremot menar vi att bankerna måste bidra mer till samhällsbyggandet än vad de gör idag. Vi föreslår att det införs en finansskatt.

Sveriges fyra storbanker har tillsammans en verksamhet som är ungefär fyra gånger så stor som BNP. Därför utgör den ett direkt hot mot den finansiella stabiliteten i landet, oavsett hur strikt reglerad den är. Förra året gjorde de fyra storbankerna sammantaget en vinst på 90 miljarder kronor.

Vi medborgare betalar på flera sätt för bankernas övervinster. Till exempel har bankernas marginaler på bolånen stigit mycket de senaste åren. Vinsten på bolån beräknas till cirka 10 miljarder kronor. Det är pengar som landets bostadsägare har jobbat ihop. Det har sagts att marginalerna behövs för att kapitalisera bankerna, men nu visar det sig att bolånekunderna i stor utsträckning betalat till en enorm aktieutdelning åt bankägarna.



Skattebetalarna garanterar också bankernas verksamhet så att bankerna själva kan låna billigare på marknaden. Deras långivare vet att staten inte tillåter att bankerna går omkull och att skattebetalarna kommer att finansiera eventuella förluster. Enligt Riksbanken tjänade bankerna ca 30 miljarder kronor per år på garantin mellan 2002 och 2010. Inget tyder på att det inte skulle röra sig om mindre pengar idag.

De fyra stora affärsbankernas ägare har avkastningskrav på uppåt 15 procent. Det leder till en riskabel och spekulativ verksamhet.

Vänsterpartiet menar att behövs åtgärder för att minska risktagandet inom finanssektorn och begränsa spekulationsökningen. Vi har tidigare lagt ett antal förslag för att reformera finanssektorn. Men vi menar också att finanssektorn bör beskattas på ett sätt som minskar de risker man utsätter samhällsekonomin för.

Idag är finanssektorn underbeskattad. Det beror bland annat på att finansiella tjänster är momsbelagda inom EU. Ett sätt att göra beskattningsvillkoren för finanssektorn mer lik villkoren i andra branscher är givetvis att momsbelägga finansiella tjänster. Sverige kan dock inte ensamt införa moms på finansiella tjänster såsom EU:s momsdirektiv är utformat. Det skulle dessutom föra med sig en del praktiska svårigheter eftersom det ofta inte finns någon prissättning på finansiella tjänster. Vänsterpartiet föreslår alltså därför istället att det införs en finansskatt. Skattebasen är summan av vinster och löneutbetalningar i banker och kreditmarknadsföretag. Idén om den här typen av finansiell aktivitetsskatt kommer ursprungligen från IMF.

Både Danmark och Island har infört en skatt på finanssektorn. Även det initiativ som elva euroländer tagit till i ett fördjupat samarbete införa en skatt på finansiella transaktioner (FTT) understryker behovet av bl.a. beskattningsåtgärder för att öka den finansiella stabiliteten.

